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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku návrhu technologie pro úpravy konců

pružin. V práci je proveden základní rozbor možných způsobů výroby a je navržen technologický

postup pro úpravu polotovarů konců pružin před jejich výrobou navíjením. Dále je proveden

návrh kovacích nástrojů včetně rozboru upravovaného konce modelové varianty. Je provedeno

ověření návrhu v simulačním softwaru Simufact Forming a navržen obecný postup pro návrh

technologického postupu.

Abstract

This thesis is focused on the design of technology for the modification of spring ends. In

the thesis, a basic analysis of possible production methods is made and a technological

procedure for modification of semi-finished spring ends before their production by winding is

proposed. Furthermore, the design of forging tools including the analysis of the modified end

of the model variant is carried out. The design is verified in Simufact Forming simulation

software and a general procedure for the design of the technological process is proposed.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem technologie pro úpravy konců polotovarů

určených pro výrobu tlačných vinutých pružin. Tento technologický krok má za cíl zvýšení

produktivity, snížení výrobních nákladů, úsporu energie a materiálu z hlediska vstupního

polotovaru. Tato práce se zabývá problematikou tlačných pružin, které mají jmenovitý průměr

polotovaru přibližně v rozmezí 15–55 mm.

Pružiny jsou strojní součásti, které se elasticky deformují v jednom směru za působení

vnější síly. Po odlehčení se pružina vrací do své původní nulové polohy L0. Pružiny se používají

pro tlumení rázů a vibrací, pro absorbování energie, jako například statických nebo

dynamických sil nebo pro mechanické vratné pohyby strojních zařízení.

Pružiny lze rozdělit podle namáhání, materiálu nebo geometrie. Jak je podrobněji

popsáno v textu dále. Vlastní práce se zabývá problematikou šroubových pružin, které se

vyrábějí navíjením, přičemž tento proces je možné realizovat za tepla

i za studena. Tato práce se především zaměří na technologii navíjení tlačných vinutých pružin

na otočný trn za tepla, tedy nad teplotou rekrystalizace daného materiálu.

Výroba vinutých pružin může být velmi komplikovaná hned z několika důvodů, mezi které

patří například manipulace s materiálem, správná rychlost ohřevu, dodržení správné teploty

pro dosažení vhodných mechanických vlastností a tepelné zpracování (kalení a popuštění).

Dalším důležitým faktorem je, že tlačná pružina musí mít na obou stranách paralelní plochy,

které se dnes obrábí po navinutí technologií broušením na speciálních bruskách.

Cílem práce je nalezení řešení úpravy konce polotovarů pro výrobu pružin, které povede

ke snížení spotřeby materiálu, energetickým a časovým úsporám.
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2. Teoretický rozbor zadání

2.1 Seznámení s problematikou

Při výrobě vinutých pružin je zásadní zajistit, aby oba konce pružiny byly po navinutí

vzájemně paralelní, čehož se docílí například třískovým obráběním. S ohledem na vlastnosti

pružin je jednou z možností broušení na speciálních bruskách. Jelikož jsou nároky na přesnost

dosedacích ploch velmi důležité, není možné tento krok nijak nahradit nebo zcela vynechat.

Dalším důležitým faktorem v dnešní době je celosvětový tlak na cenu, díky které dokážeme

výrobek učinit na trhu konkurenceschopným. S ohledem na výrobní časy se broušení využívá

především k malým úběrům, pokud nelze učinit jinak. Produktivitu práce lze ovlivnit snížením

času broušení, energie a vstupního materiálu polotovaru, a tím bude docíleno zefektivnění

výroby.

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou návrhu úpravy konců pružin.

V práci bude navržena a ověřena technologie pro výrobu klínu na modelovém příkladu konce

tyče. Po navinutí takto upraveného polotovaru, budou dosedací plochy téměř paralelní, takže

jejich broušení proběhne pouze s malým úběrem. Cílem je zajistit úsporu času, materiálu

a energie, nákladů na nástroje a stroje pro broušení. Důsledkem této optimalizace bude snížení

času výroby, čímž se zvýší produktivita práce.

V rámci práce bude navržen CAD model kovacího nástroje, který bude sloužit jako popis

geometrie nástroje pro simulace v simulačním softwaru Simufact Forming, pomocí kterého

bude verifikován provedený návrh. Výsledky numerické simulace budou dále použity pro

optimalizaci.

Úprava konce polotovaru technologií obrábění není zcela vhodná, zejména kvůli použití

dlouhých tyčových polotovarů, jejichž délka dosahuje i několik metrů. Manipulace a dávkování

do obráběcích strojů (frézek) by bylo velmi složité a těžko automatizovatelné. Navrhnout by to

jistě možné bylo, jenže zde jsou i další problémy jako vysoký obsah křemíku u těchto ocelí, což

může kvůli zvýšené tvrdosti ztížit obrábění. Celkově by tato technologie byla zbytečně nákladná

a málo produktivní, protože nároky na přesnost u této úpravy konců tyčí nejsou nijak velké a při

navíjení pružin stejně vznikne odchylka dosedacích ploch, která vždy musí být odstraněna

broušením.
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Jako druhou možnost lze uvažovat úpravu konců řezáním plazmovým nebo acetyleno-

kyslíkovým řezákem, kterým se odřízne přebytečný materiál závěrného závitu po navinutí

pružiny. Tato technologie je více efektivní a jednodušší proti obrábění.

Vhodnější technologií by mohlo být tváření za tepla, kde polotovar bude ohřát, tudíž jeho

mechanické vlastnosti nebude hrát takovou roli z hlediska působících sil. Navíc se tento proces

bude dát velmi dobře automatizovat, a zároveň provést úpravu v požadovaných tolerancích.

Tváření konců má také výhodu v úspoře materiálu polotovaru, která je dána povahou procesu.

Možnými technologiemi pro kování klínu je volné kování na bucharu nebo rotační kování.

Rotační kování je technologie, která se pro úpravu polotovarů nabízí, díky vysoké

produktivitě práce s poměrně jednoduchými nástroji. Ty vykovou na koncích polotovaru klín

pomocí třech průchodů, který po navinutí pružiny vytvoří na koncových plochách pružiny

paralelní plochy. Tyto plochy poté budou též upraveny broušením, ale jen s výrazně malým

přídavkem. Broušením se dosáhne požadované délky pružiny. Z toho plyne úspora času,

materiálu, energie, a z toho plyne zvýšení produktivity práce, snížení nákladů na nástroje

i samotné brusky. Zde je nutno ovšem podotknout, že pro každý průměr polotovaru a střední

průměr pružiny se musí vytvořit vhodný kovací nástroj pro válcovací stroj. Tato problematika

bude dále rozebrána v práci. Z tohoto vyplývá, že úspory budou výraznější pouze v případě

minimální sériovosti výroby. Nástroje je možné vyrobit v dnešní době v podstatě bez problému

díky CNC obráběcím strojům. Největším nákladem pro firmu, při využití úpravy pomocí

válcování je vlastní pořízení válcovacího stroje, který stojí statisíce korun. Dalšími náklady je

zařízení pro frekvenční ohřev konců polotovaru, a také manipulační jednotka, bez které by

nebylo možné proces s ohledem na rozměry polotovaru realizovat.

2.2 Druhy pružin

Pružiny lze rozdělit do několika skupin podle různých kritérií. Základní rozdělení pružin je

na šroubové, torzní, listové, talířové, spirálové. Tato diplomová práce se bude zabývat

válcovými tlačnými pružinami, které jsou ze skupiny šroubových pružin.
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Obr. 2 Druhy zatěžujících charakteristik pružin [2]

Základní dělení pružin:

2.2.1 Dělení dle průběhu deformace

1) Pružiny s lineární charakteristikou – například válcové pružiny

2) Pružiny s progresivní charakteristikou – například talířové pružiny

3) Pružiny s degresivní charakteristikou – například kuželové tlačné pružiny

• Válcová vinutá pružina má charakteristiku 1), tedy lineární. Jinou charakteristiku lze získat

změnou tvaru vinutí viz. Obr. 3 nebo proměnlivým stoupáním šroubovice. [3]

Obr. 1 Přehled druhů pružin [1]

Šroubové pružiny
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2.2.2 Dělení dle způsobu zatěžování

1) Dynamické zatížení - Pružiny namáhané kmitavě (dynamicky), tj. s cyklickými změnami

zatížení s požadavkem životnosti od 105 pracovních cyklů výše.

• lze dále rozdělit na pružiny:

a) s omezenou životností, kde se počet cyklů pohybuje 105 < N < 107

b) s neomezenou životností, kde se počet cyklů pohybuje N > 107

2) Statické zatížení – Pružiny namáhané staticky nebo s nižší proměnlivostí,


[…]


U návrhu automatické manipulace se nejdříve polotvary přemístí jeřábem do zásobníku

(a), ze kterého se pomocí pohybujících stavítek (b) dávkují na dopravník (c). Tento řetězový

dopravník přetržitě posunuje polotovary a zároveň kooperuje s dávkovacími kladkami (d), které

posunují konec tyče do indukční pece. Po ukončení ohřevu ji naopak zase odebírá. Ve schématu

jsou celkem osazeny čtyři kladky, které pracují vždy v páru, tzn. dvě na tyč. Tento mechanismus

uvažuje, že tyto kladky tyč nadlehčí posuvným pohybem vzhůru přímo na dopravníku, a po

provedení přesunu se zase zasunou. Na konci řetězového dopravníku padá tyč na stavítka (e),

ze kterých je vyzvednuta dávkovacími kladkami (g) posuvným pohybem vzhůru, který tyče

odebere ze stavítka. Následuje posunutí mezi pracovní nástroje. Při tomto pohybu je tyč

dotlačena na doraz, který je nastaven dle požadované (vypočtené) délky polotovaru pro

vyrobení klínu. Po této operaci tyč vyjíždí ze stroje a kladky (g) se zasunují. Tyč padá na rám

dopravníku a valí se na stavítko (f). Z tohoto stavítka jí opět odebírá kladka (g) a tyč je přesunuta

mezi válcové kladky, které provedou korekci vytlačeného materiálu do stran klínu po předchozí

operaci. Před tímto válcováním musí být tyč otočena o 90o. Toto otočení je uvažováno

manuálně operátorem linky. Po této operaci tyč vyjíždí ze stroje, a zasunutím kladky (g) se

přesune na stavítko (h), které tyč přemisťuje do polohy, ze které ji opět odebere kladka (g),

jelikož není možné úpravu konce provést na jeden průchod nástroji. Proces kování se opakuje.

Po získání požadovaného tvaru stavítka (f) zajíždějí, a tyč se valí po zasunutí kladek (g) po rámu

dopravníku do zásobníku. Po ukončení výrobní dávky a zchladnutí jsou tyče otočeny

a přemístěny na začátek do zásobníku (a), a proces se opakuje pro druhý konec. Nutno

podotknout, že se tyče při válcování druhé strany musí správně natočit, což je v tomto návrhu

uvažováno manuálně operátorem, ale bylo by možné mezi kladky (g) a kovací válce vložit

speciálního manipulátoru, který by se musel pohybovat ve směru x, y a otáčet tyčí.
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Obr. 39 Schéma manipule v pohledu shora

5.3 Proces válcování konce tyče

Během procesu válcování nástroji, které tváří klín konce tyče, je materiál vytlačován také

do stran. Proto poté musí být tyč otočena o 90o a válcována mezi válcovými nástroji, které

provedou vytlačení materiálu zpět, a díky tomu odpovídá šířka klínu průměru polotovaru.

Ovšem po této operaci dochází k deformaci klínu (zvětšování jeho tloušťky) a polotovar musí

celým procesem tváření kladkami projít znovu, poté bude tvar konce dostačující z hlediska

přípravy konce.
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6. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byl návrh technologie pro úpravu konců pružin.

Stávající technologie výroby pružin je časově, energeticky a materiálově náročná, neboť závěrné

konce pružin se připravují broušením. Motivací práce je tedy hledání způsobu odstranění těchto

nedostatků.

V rámci práce byla popsána problematika výroby pružin, ale také základní rozdělení

pružin, materiály používané pro jejich výrobu, problematice tvářitelnosti a informace o

charakteristických vlastnostech pružin.

V práci je dále popsán obecný princip návrhu polotovaru pro tváření, kde je rozebrána

volba přídavků, úkosu, minimálních poloměrů zaoblení, výronkové drážky, tvářecí stroje, volba

tvářecích teplot a metody ohřevu, stanovení tvaru a hmotnosti polotovaru. Je proveden rozbor

navrženého konce polotovaru pro výrobu pružin pro vybraný modelový příklad.

V práci jsou navrženy možné způsoby ohřevu konců tyčí a jsou navrženy možné způsoby

manipulace s polotovary použitelné v reálně výrobě z hlediska použité úrovně automatizace.

Byla provedena rešerše možných způsobů vhodných technologií pro úpravy konce tyčí

pro výrobu pružin. Po rozboru navržených výrobních metod byla zvolena technologie kování na

kovacích válcích. Dále bylo zhotoveno několik klínu pomocí volného kování na bucharu, čímž

bylo ověřeno, že tato technologie je málo produktivní.

Dalším stěžejním bodem této práce byl návrh metodiky vytvoření nástrojů pro úpravu

konců tyčí. Metodika návrhu nástrojů byla ověřena pro navrženou modelovou situaci

navrženého nástroje, který představuje úpravu konce tyče z polotovaru o průměru 20 mm,

délka konce je 168 mm. Navržené nástroje jsou součástí příloh jak v nativním tak i universálním

formátu.

Pro navržený výrobní postup byla připravena numerická simulace v SW Simufact Forming.

V rámci této simulace byla řešena problematika tváření konce tyče pro navrženou modelovou

situaci. V rámci simulace byla ověřena použitelnost této technologie pro úpravu konců tyče.

V práci je uvedena obecná metodika postupu návrhu délky polotovaru konce tyče pro

úpravu a její přiřazení k vhodnému nástroji. Rozbor chyby při nedodržení úhlu nebo délky konce

tyče s ohledem na nedodržení úhlu.

Pro manipulaci s materiálem byly navrženy 2 způsoby manipulace s materiálem

s ohledem na stupeň automatizace. První návrh uvažuje ruční manipulaci s tyčemi po
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válečkovém dopravníku. V druhé variantě je popsán návrh manipulace v vysokým stupněm

manipulace s polotovary, a také je zde popsán proces válcování.
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