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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie pro úpravy konců pružin
Jméno autora: Viktor Mihl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce navrhuje změnu technologického postupu výroby dílu postupem, které je v technické praxi běžný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci práce jsou popsány všechny kroky vedoucí k návrhu změny technologického postupu, včetně návrhu
tvářecího nástroje a ověření pomocí numerických simulací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S ohledem na omezení způsobená vnějšími vlivy pracoval diplomant samostatně, plnil dohodnuté postupy pro zdárné
splnění zadání a cílů zpracovávané diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce využívá běžně známých postupů, které jsou aplikovány na technologii kování pomocí kovacích válců. Hodnocení
ovlivnily některé nepřesnosti, které však nemají vliv na kvalitu práce. Výsledky získané touto diplomovou prací lze
aplikovat do praxe, je možné na základě dat provést praktické ověření na pracovišti ústavu strojírenské technologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje některé formální a jazykové nedostatky, které však nemají vliv na výslednou kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní. Citování je provedeno dle běžných zvyklostí a odkazované zdroje jsou snadno
dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce popisuje problematiku tváření a seznamuje s postupy návrhu tvářecího procesu. Dále je proveden návrh
technologie kování konců tyčí technologií kování na kovacích válcích.
Práce je představuje návrh změny výrobní technologie výroby konců pružin, návrh nástrojů, návrh výrobní
technologie a její ověření pomocí numerické simulace. Cílem práce je dosažení úspor z hlediska spotřeby materiálu,
energií a snížení časové náročnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.8.2023 Podpis: